

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 7-1 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «11» сентября 2023 года, протокол № 63)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 30.08.2023 № 261.

Проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 7-1 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 28.08.2023 № 01-01-12/31.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Цивильского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа о бюджете Цивильского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 7-1 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 43 511,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 511,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 645 818,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 791 174,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит 145 355,8 тыс. рублей.

2. Доходы Цивильского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 43 511,3 тыс. рублей (на 2,7%) и доведение плановых значений до 1 645 818,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 602 307,5	585 045,9	929 065,2	58,0	158,8	1 645 818,8	43 511,3	102,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	328 351,5	190 288,0	197 511,0	60,2	103,8	340 989,8	12 638,4	103,8	20,5	20,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	263 806,4	164 630,9	144 667,5	54,8	87,9	270 179,7	6 373,3	102,4	16,5	16,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	192 128,4	129 510,8	105 226,1	54,8	81,2	196 328,4	4 200,0	102,2	12,0	11,9
<i>Акцизы</i>	20 111,9	11 628,5	11 704,6	58,2	100,7	20 384,0	272,1	101,4	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 188,3	13 769,9	15 370,1	84,5	111,6	18 188,3	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	427,3	311,1	134,8	31,5	43,3	427,3	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 267,3	2 024,7	1 872,3	43,9	92,5	4 267,3	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 317,3	704,3	363,2	5,7	51,6	6 421,0	103,7	101,6	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 817,8	713,0	827,5	29,4	116,1	2 839,0	21,2	100,8	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	16 136,8	4 022,6	8 156,6	50,5	в 2 раза	17 889,1	1 752,3	110,9	1,0	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	150,0	110,6	156,0	104,0	141,0	174,0	24,0	116,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	3 261,3	1 923,5	1 005,2	30,8	52,3	3 261,3	0,0	100,0	0,2	0,2

Неналоговые доходы, в т. ч.:	64 545,1	25 657,1	52 843,4	81,9	в 2 раза	70 810,1	6 265,1	109,7	4,0	4,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	16 564,5	9 215,4	8 762,2	52,9	95,1	16 564,5	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 669,0	1 339,2	1 619,4	97,0	120,9	1 669,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	41 789,8	6 848,5	35 379,0	84,7	в 5,2 раза	41 789,8	0,0	100,0	2,6	2,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	4 468,9	2 284,1	0,0	51,1	2 291,2	2 291,2	-	0,0	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 673,9	1 803,9	832,5	31,1	46,2	2 673,9	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 847,9	1 981,4	3 966,2	214,6	в 2 раза	5 821,8	3 973,9	в 3 раза	0,1	0,4
Безвозмездные поступления	1 273 956,0	394 757,9	731 554,2	57,4	185,3	1 304 829,0	30 873,0	102,4	79,5	79,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 288 609,1	403 447,1	763 330,6	59,2	189,2	1 319 329,0	30 720,0	102,4	80,4	80,2
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	122 371,5	0,0	74 064,3	60,5	0,0	122 371,5	0,0	100,0	7,6	7,4
<i>Субсидии</i>	656 494,6	108 678,3	348 373,7	53,1	в 3 раза	672 605,7	16 111,1	102,5	41,0	40,9
<i>Субвенции</i>	419 931,4	280 896,3	309 138,7	73,6	110,1	431 091,9	11 160,5	102,7	26,2	26,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	89 811,5	13 872,5	31 754,0	35,4	в 2,3 раза	93 259,9	3 448,4	103,8	5,6	5,7
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	17 315,6	33,6	40,0	0,2	119,0	17 315,6	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	0,0	153,0	0,0	0,0	153,0	153,0	0,0	0,0	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-31 968,6	-11 161,5	-31 969,4	0,0	0,0	-31 968,6	0,0	100,0	-2,0	-1,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 373,3 тыс. рублей (на 2,2%) и доведения плановых значений до суммы 270 179,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 6 265,1 тыс. рублей (на 23,2%) и доведения плановых значений до суммы 70 810,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 30 873,0 тыс. рублей (на 3,5%) и доведения плановых значений до суммы 1 304 829,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 6 373,3 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц – на 4 200,0 тыс. рублей и составит 196 328,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 105 226,1 тыс. рублей (54,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 53,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 91,8%.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.08.2023 № 10-31/33800@, направленного в адрес финансового отдела администрации

Цивильского муниципального округа, прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 197 680,0 тыс. рублей.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (181 555,6 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (192 128,4 тыс. рублей) составляет 108,1%;

акцизы – на 272,1 тыс. рублей и составит 20 384,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 акцизы исполнены в сумме 11 704,6 тыс. рублей (58,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 57,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 13.07.2023 № 10-31/30855@, направленного в адрес Министерства финансов Чувашской Республики и финансовых отделов администраций муниципальных округов и городов Чувашской Республики, прогнозируемое поступление акцизов в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 20 384,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц – на 103,7 тыс. рублей и составит 6 421,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 363,2 тыс. рублей (5,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 5,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.08.2023 № 10-31/33800@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 6 421,0 тыс. рублей;

транспортный налог – на 21,2 тыс. рублей и составит 2 839,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 транспортный налог исполнен в сумме 827,5 тыс. рублей (29,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 29,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.08.2023 № 10-31/33800@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозируемое поступление транспортного налога в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 2 839,0 тыс. рублей;

земельный налог – на 1 752,3 тыс. рублей и составит 17 889,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 земельный налог исполнен в сумме 8 156,6 тыс. рублей (50,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 45,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.08.2023 № 10-31/33800@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 18 427,0 тыс. рублей;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 24,0 тыс. рублей и составят 174,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 156,0 тыс. рублей (104,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 89,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.08.2023 № 10-31/33800@, направленного в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозируемое поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет Цивильского муниципального округа в 2023 году составляет 174,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 6 265,1 тыс. рублей, в том числе:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 2 291,2 тыс. рублей и составят 2 291,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2 284,1 тыс. рублей.

прочие неналоговые доходы – на 3 973,9 тыс. рублей и составят 5 821,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 3 966,2 тыс. рублей (в 2,1 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 68,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Цивильского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 30 873,0 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 16 111,1 тыс. рублей и составят 672 605,7 тыс. рублей;

субвенции на 11 160,5 тыс. рублей и составят 431 091,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 3 448,4 тыс. рублей и составят 431 091,9 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 153,0 тыс. рублей и составят 153,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 43 511,3 тыс. рублей (на 2,5%) и доведение плановых значений до 1 791 174,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа на
2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	108 222,4	110 136,0	1 913,6	101,8	6,2	6,1
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 772,3	5 687,6	915,3	119,2	0,3	0,3
Национальная экономика	211 567,2	197 935,0	-13 632,2	93,6	12,1	11,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	421 164,5	438 862,0	17 697,5	104,2	24,1	24,5
Охрана окружающей среды	1 669,0	1 669,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	793 624,9	799 246,5	5 621,6	100,7	45,4	44,6
Культура, кинематография	143 982,9	152 905,4	8 922,5	106,2	8,2	8,5
Социальная политика	51 113,4	65 325,9	14 212,5	127,8	2,9	3,6
Физическая культура и спорт	10 056,2	17 916,7	7 860,5	178,2	0,6	1,0
ИТОГО	1 747 663,3	1 791 174,6	43 511,3	102,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств
бюджета Цивильского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского района	732 076,6	495 804,1	-236 272,5	67,7	41,9	27,7
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района	667 353,3	733 695,1	66 341,8	109,9	38,2	41,0
3	Финансовый отдел администрации Цивильского района	6 770,7	7 120,5	349,8	105,2	0,4	0,4
4	Управление благоустройства и развития территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	341 462,7	554 554,9	213 092,2	162,4	19,5	31,0
	ИТОГО	1 747 663,3	1 791 174,6	43 511,3	102,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 1 913,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 95,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 600,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются для МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» на обслуживание и сопровождение программных продуктов в сумме 204,0 тыс. рублей, на техобслуживание автотранспортного

средства Конарского ТО в сумме 20,0 тыс. рублей, на приобретение горюче-смазочных материалов, запчастей, бумаги, канцтоваров в сумме 376,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 284,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительских сборов по исполнительным производствам;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 3 228,4 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 7,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,5 тыс. рублей;

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 61,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 169,0 тыс. рублей. Проектом Решения бюджетные ассигнования уменьшаются в связи с отражением указанных расходных обязательств по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 193,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 915,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 169,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 321,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение ранцев противопожарных «РП-18 Ермак», установки лесопожарной ранцевой «Ангара», материалов для изготовления противопожарных хлопушек;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 425,2 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 13 632,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 466,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 57,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 778,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 057,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 190,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 15 320,9 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 2 841,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 018,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 17 697,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 701,1 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 3 829,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт артезианских скважин, водонапорных башен, водопроводов, системы водоснабжения. Представлены локальные сметы на проведение вышеуказанных работ на общую сумму 1 169,3 тыс. рублей. **Таким образом, обоснования увеличения бюджетных ассигнований на капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопровод и др.) на сумму 2 660,0 тыс. рублей не представлены;**

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 5 026,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на выполнение теплоизоляционных работ на территории г. Цивильск Цивильского муниципального округа и замену газовых котлов в котельных на общую сумму 3 348,1 тыс. рублей. Представлены локальные сметы на проведение вышеуказанных работ на общую сумму 3 348,1 тыс. рублей. **Таким образом, обоснования увеличения бюджетных ассигнований на капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений на сумму 1 678,7 тыс. рублей не представлены;**

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 60,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 500,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами в сумме 3 830,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт квартир, находящихся в собственности Цивильского муниципального округа, техническое обслуживание многоквартирных домов, находящихся без управляющих компаний в собственности Цивильского муниципального округа;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 658,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на демонтаж котельной. Представлены локальные сметы на проведение вышеуказанных работ на общую сумму 641,1 тыс. рублей. **Таким образом, обоснования увеличения бюджетных ассигнований на осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства на сумму 1 017,2 тыс. рублей не представлены;**

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 088,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 385,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство тротуара. Представлены локальные сметы на проведение вышеуказанных работ на сумму 411,6 тыс. рублей. **Таким образом, обоснования увеличения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий на сумму 974,0 тыс. рублей не представлены;**

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 216,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство территории г. Цивильск Цивильского муниципального округа, демонтаж малых архитектурных форм, установку контейнерных площадок, покос травы и уборку мусора;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 1 686,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на строительство водозаборного узла системы водоснабжения с. Чурачики, ул. Озерная, д. 18. **При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 695,5 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 30,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 10 000,0 тыс. рублей;
- организацию и содержание мест захоронений в сумме 20,5 тыс. рублей;
- приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 500,0 тыс. рублей;
- создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 307,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 282,6 тыс. рублей;
- уличное освещение в сумме 1 273,8 тыс. рублей;
- эксплуатация, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 129,8 тыс. рублей;
- «Образование» в сальдированной сумме на 5 621,6 тыс. рублей, в том числе:
 - увеличиваются расходы на:
 - обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 594,0 тыс. рублей;
 - обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 758,2 тыс. рублей;
 - обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 2 755,5 тыс. рублей;
 - обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 110,0 тыс. рублей;
 - организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 270,0 тыс. рублей;
 - организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 1 209,0 тыс. рублей;
 - проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 80,0 тыс. рублей;
 - освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 30,0 тыс. рублей;
 - укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 477,8 тыс. рублей;
 - укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 3 759,6 тыс. рублей. Согласно пояснительно записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство сетей электроснабжения и водоснабжения, канализационных колодцев, сети водоотведения, благоустройство (устройство песчаного основания, бетонного основания, брусчатки) МУП ДОЛ «Звездный». **При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий,**

определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 739,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 161,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 7,8 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 3 513,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 8 922,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 160,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 270,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 127,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 536,8 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 049,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 092,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 124,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных музеев в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 138,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 14 212,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 26,2 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 60,2 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 8 033,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 3 127,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 2 965,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 751,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 7 860,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и проведение физкультурных мероприятий в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 906,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

создание объектов спортивной инфраструктуры в сумме 98,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 393,7 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения о внесении изменений в бюджет Цивильского муниципального округа, направленного в адрес администрации Цивильского муниципального округа письмом от 27.03.2023 № 06/02/04-681, было отмечено о необходимости доработки проекта решения до рассмотрения Собранием депутатов Цивильского муниципального округа в части несоблюдения размера условно утвержденных расходов на 2024 год, установленных пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ. Вместе с тем в текстовой части решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 06.04.2023 № 12-19 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» размер условно утвержденных расходов на 2024 год остался без изменений.

Таким образом, в текстовой части решения о бюджете (в редакции от 06.04.2023) размер условно утвержденных расходов на 2024 год (первый год планового периода) составляет менее 2,5 % (9 471,6 тыс. рублей) от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 9 534,5 тыс. рублей (на 62,9 тыс. рублей).

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Цивильского муниципального округа уменьшается на 2 193,5 тыс. рублей и составит 568,7 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, средства резервного фонда в сумме 693,5 тыс. рублей направлены в соответствии с Положением о порядке использования средств резервного фонда администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 25.01.2023 № 34.

Необходимо отметить, что *проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.*

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в

пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского муниципального округа на 2023 год не изменяется и составит 145 355,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Цивильского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 43 511,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 511,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 645 818,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 791 174,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит 145 355,8 тыс. рублей.

2. Размер резервного фонда администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 2 193,5 тыс. рублей.

При этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в части 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

3. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на:

- строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 1 686,7 тыс. рублей;

- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 3 759,6 тыс. рублей;

- реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров на сумму 974,0 тыс. рублей;

- осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства на сумму 1 017,2 тыс. рублей;

- капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений на сумму 1 678,7 тыс. рублей не представлены;

- капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований на сумму 2 660,0 тыс. рублей

не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в текстовой части решения о бюджете (в редакции от 06.04.2023) условно утвержденные расходы на 2024 год

(первый год планового периода) составляют менее 2,5 % (9 471,6 тыс. рублей) от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 9 534,5 тыс. рублей (на 62,9 тыс. рублей).

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 7-1 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не может быть рассмотрен в данной редакции.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Произвести доработку проекта Решения по замечаниям, указанным в п. 2 и 4 раздела «Выводы» данного заключения.